
 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

 Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia - Direzione Generale  

 

34123  TRIESTE - via Santi Martiri, 3 -  tel. 040/4194111  -  fax 040/43446 -   C.F. 80016740328 
e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.scuola.fvg.it/ 

 
Prot. n. AOODRFR/1685                                                          Trieste,  21  febbraio 2013 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il D. L.vo 16 aprile 1994 n. 297 e successive modifiche, con il quale è stato 
approvato il T.U. delle disposizioni legislative in materia d’istruzione relative alla 
scuola di ogni ordine e grado; 

VISTO il CCNL 29.11.2007, in particolare gli artt. da 41 a 43; 
VISTO 
VISTO 

il D. L.vo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTO il DM 10 settembre 2010, n. 249 recante " Regolamento concernente: «Definizione 
della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione  iniziale degli 
insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria 
di primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 416, della legge 24 
dicembre 2007, n. 244”; 

VISTO  il DM 8 novembre 2011 "Disciplina per la determinazione dei contingenti del 
personale della scuola necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali, la loro 
ripartizione tra le università e le istituzioni dell'alta formazione artistica, musicale e 
coreutica, e criteri per la selezione degli aspiranti a tali compiti, in attuazione 
dell'articolo 11, comma 5 del decreto 10 settembre 2010, n. 249 "; 

VISTO lo Schema di decreto del MIUR concernente il contingente del personale della scuola 
da collocare in esonero totale o parziale per svolgere compiti di supervisione di 
tirocinio prot. n. AOODGPER570 del 24 gennaio 2013, Tabella B 

VISTE  le graduatorie complete dei docenti da individuarsi quali tutor coordinatori  al 
termine delle selezioni effettuate dall’Università di Trieste nei giorni 27-28 agosto e 
18-19 settembre 2012; 

VISTA la Nota della Direzione Generale-Ufficio Scolastico Regionale del Friuli Venezia 
Giulia prot. n. 1308 di data 11 febbraio 2013 “Svolgimento delle attività di tirocinio 
presso le istituzioni scolastiche della regione secondo il regime transitorio di cui 
all’art. 15 comma 23 del decreto del MIUR n. 249 del 10 settembre 2010”. 

VISTA la nota dell'Università di Trieste prot. n.3797-Tit III cl.2 fasc.3 del 20 febbraio 2013 
recante "Distacco personale della scuola per svolgimento attività di tirocinio nei 
TFA”; 

 
D E C R E T A 

 
1. Ai sensi delle disposizioni indicate in premessa, i sottoelencati docenti, insegnanti in servizio 
nelle Province di Gorizia, Pordenone, Trieste, e Udine con contratto di lavoro a tempo 
indeterminato, vengono utilizzati in posizione di semiesonero rispetto al proprio orario di cattedra, 
in qualità di tutor coordinatori, assegnati alle rispettive classi di concorso a fianco di ciascun 
nominativo indicate, con decorrenza e assunzione di servizio a partire dal ricevimento delle 
comunicazioni circa le condizioni e le modalità di svolgimento delle attività di tirocinio relative, 
che verranno successivamente trasmesse dall’Università di Trieste. 



 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

 Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia - Direzione Generale  

 

34123  TRIESTE - via Santi Martiri, 3 -  tel. 040/4194111  -  fax 040/43446 -   C.F. 80016740328 
e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.scuola.fvg.it/ 

 
2. L'utilizzazione avrà durata annuale, prorogabile fino a quattro anni complessivi. Considerato che 
l'attività di servizio viene prestata su diverse sedi, l'istituzione scolastica presso la quale il docente 
continua ad essere titolare mantiene la gestione complessiva delle questioni inerenti lo stato 
giuridico ed economico del docente stesso ivi comprese le assenze, le ferie ed i permessi. Le 
assenze e i permessi fruiti dal dipendente nell’ambito del servizio prestato come tutor coordinatore e 
autorizzate dall’Università saranno comunicate dalle segreterie amministrative del corso di laurea o 
del corso di tirocinio formativo attivo alla scuola di titolarità. 
 
3. I competenti dirigenti scolastici provvederanno alla modifica del contratto individuale di lavoro 
del personale compreso nel presente elenco; per la sostituzione dello stesso essi provvederanno 
tramite stipula di contratti di supplenza fino al termine delle lezioni.  

 
 

Classe di concorso 
assegnata 

Cognome e nome Istituto sede scolastica di servizio  

A059 BOLOGNA Valentina I.C. San Giovanni - Trieste 
A051 BRUNO Claudia Liceo Scientifico “Grigoletti”- 

Pordenone 
A049 CAVAGNA Annamaria Liceo Scientifico “Copernico” – 

Udine 
A060 DELL’ANTONIA Patrizia ITI “Volta” - Trieste 

A050-A061 DI PASQUA Salvatore ITC “Mattiussi” - Pordenone 
A052 PICAMUS Daniela ISIS “Carducci - Dante Alighieri” - 

Trieste 
A043 – A039 SPESSOT Donatella I.C. “Randaccio” - Monfalcone 

A037 La classe A037 viene assegnata in via provvisoria alle Docenti Claudia 
BRUNO e Daniela PICAMUS  

 
 

Il Direttore Generale 
f.to Daniela Beltrame 

 
 

^^^^^^^^^^ 
All’  Università agli Studi di Trieste 
Ai  Dirigenti scolastici degli    

Istituti di titolarità dei Tutor 
Coordinatori 

Loro sedi 

Ai Dirigenti dell' Ufficio V, VI, VII 
VIII , Ambiti territoriali per le 
Province di Gorizia, Pordenone, 
Trieste e Udine 

 
 
 
Loro sedi  

Al  Sito Web Sede 
 


